
Công báo quảng ninh/Số 30/Ngày 17-11-2022 5

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH

Số: 02/2022/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 04 tháng 11 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội  

cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện  
trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2027

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH 
KHÓA XIV - KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 26/12/2016 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 quy định chuẩn 
nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BLĐTBXH ngày 18/02/2016 của Bộ Lao động 
Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 
Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện;

Xét Tờ trình số 5499/TTr-UBND ngày 23/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ tiền 
đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh 
Quảng Ninh; Báo cáo thẩm tra số 151/BC-HĐND ngày 28/10/2022 của Ban Văn hóa - 
Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 
tại kỳ họp.



Công báo quảng ninh/Số 30/Ngày 17-11-20226

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho 
người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 
2023 - 2027.

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện là công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi 
trở lên, được đăng ký thường trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và không thuộc đối tượng 
tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy định tại khoản 4 Điều 2 của Luật Bảo hiểm 
xã hội.

2. Cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Điều 3. Mức hỗ trợ, thời gian hỗ trợ, phương thức hỗ trợ

1. Mức hỗ trợ: Ngoài mức hỗ trợ theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 
134/2015/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện, đối tượng quy định tại 
khoản 1 Điều 2 của Nghị quyết này được hỗ trợ thêm tiền đóng bảo hiểm xã hội theo 
tỷ lệ (%) trên mức đóng bảo hiểm xã hội hằng tháng theo mức chuẩn hộ nghèo của khu 
vực nông thôn quy định tại Khoản 1 Điều 10 Nghị định số 134/2015/NĐ-CP, cụ thể: 

a) Bằng 30% đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ nghèo 
và hộ cận nghèo;

b) Bằng 20% đối với các đối tượng khác.

2. Thời gian hỗ trợ: Theo thời gian thực tế tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện của 
mỗi người, nhưng không quá 05 năm (60 tháng), kể từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 
31/12/2027.

3. Phương thức hỗ trợ: Áp dụng phương thức hỗ trợ quy định tại khoản 3 Điều 14 
Nghị định số 134/2015/NĐ-CP.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, hằng năm 
được Tỉnh giao dự toán cho các địa phương tổ chức thực hiện hỗ trợ. 

Điều 5. Hội đồng nhân dân tỉnh giao

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, đảm bảo công 
khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng và nội dung hỗ trợ. Giám đốc Sở Lao động 
Thương binh và Xã hội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, và thủ trưởng cơ 
quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm toàn diện trong chỉ đạo, quản lý, tổ chức thực 



Công báo quảng ninh/Số 30/Ngày 17-11-2022 7

hiện chính sách. Chú trọng kiểm soát, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính 
sách này, không để xảy ra trục lợi chính sách, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 
vi phạm (nếu có).

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban, các tổ và đại biểu Hội đồng nhân 
dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh Khóa XIV, Kỳ 
họp thứ 11 thông qua ngày 04 tháng 11 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 
năm 2023./.

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Xuân Ký


		2022-11-19T16:12:43+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<tttt.vpubnd@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




